— 1 —

石狮市人民政府办公室关于做好
2023—2027年乡级行政区域界线联检工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，市直有关单位：

根据《福建省人民政府办公厅关于 2023—2027 年省县乡三

级行政区域界线联检工作计划安排的通知》（闽政办〔2023〕10

号）、《泉州市人民政府办公室关于 2023—2027 年县乡两级行政

区域界线联检工作计划安排的通知》（泉政办〔2023〕9号）要求，

结合我市实际，现将我市 2023—2027年乡级行政区域界线联合检

查工作有关事项通知如下：

一、工作计划

根据省、泉州市工作进度要求，从 2023 年起，我市将用 5

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2023〕14号

— 2 —

年时间完成 14条、总长 71.05千米乡级行政区域界线联检工作。

其中：2023年度开展 3条界线联检工作，界线长 12.4千米；2024

年度开展 3条界线联检工作，界线长 6.86千米；2025年度开展 3

条界线联检工作，界线长 17.95千米；2026年度开展 2条界线联

检工作，界线长 7.7千米；2027年度开展 3条界线联检工作，界

线长 26.14千米。

二、进度安排

各镇（街道）按计划安排，于当年度 4月前做好联检准备工

作，5 月 5 日前召开联检工作第一次联席会议；6月至 8 月开展

乡级界线内、外业联检；9月底，召开联检工作第二次联席会议

（验收会议），形成联检报告后报送市民政局汇总；10月，市民

政局组织对联检工作进行验收并汇总上报。

三、联检方法

采取内业联检、外业联检相结合的方法进行。

（一）内业联检

界线毗邻镇（街道）按照乡级行政区域界线协议书附图和边

界线走向说明，逐段核对边界线走向变化情况，同时商定外业联

检时间、地点和方法。

（二）外业联检

界线毗邻镇（街道）按照乡级行政区域界线协议书及其附图，

实地逐点、逐段详细核对界线及标志物，填写界线联检记录表。

— 3 —

重点检查界线两侧的地貌、地物是否有明显变化，界线实地位置

是否清晰可辨。如地貌、地物有明显变化，致使界线模糊不清不

能辨认的，应详细记载地貌、地物变化情况，并组织力量对界线

两侧的地貌、地物进行修测或补调，确保界线实地走向清晰可辨。

检查中如发现单方在边界线走向的实地位置上人为设立指示标志

物的，应予以清除。

四、报送资料

联检工作完成后，应及时报送以下资料：

（一）联检工作会议纪要；

（二）乡级界线联合检查记录表（一式五份）；

（三）乡级界线联检成果验收表（一式五份）；

（四）毗邻镇（街道）联合行文的联检工作报告（一式五份）。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各镇（街道）要加强对界线联检工作

的组织领导，将界线联检和日常界线管理经费纳入财政预算，如

期报送联检报告。市民政局要切实履行职责，精心安排部署，加

强业务指导，确保各年度联检任务按时完成。

（二）加强协调配合。乡级界线联检工作由毗邻的镇人民政

府（街道办事处）组织实施。联检牵头单位承担联检安排、联检

报告的起草与报送备案、联检成果档案资料立卷归档及上报等工

作；相关镇（街道）、市直有关单位要积极支持、密切配合牵头单

— 4 —

位推进工作。

（三）推进基层平安边界建设。各镇（街道）要结合界线联

检工作，积极宣传行政区域界线管理工作有关政策法规，加强界

线管理，大力推进平安边界建设。毗邻镇（街道）要签订平安边

界创建协议，开展多种形式的基层平安边界创建活动。加强界线

管护员队伍建设，强化对界线的管理维护。切实做好边界纠纷隐

患排查工作，强化平安边界创建工作考核评价机制。通过不断深

化平安边界建设工作，从源头上预防、减少边界纠纷，实现界线

附近地区长期和谐稳定。

附件：1．石狮市 2023—2027年乡级界线联检工作计划安排表

2．福建省县、乡级行政区域界线联检记录表

3．福建省县、乡级界桩联检记录表

4．福建省乡级界线联检成果验收表

5．界桩（含三交点）联合检查照片

石狮市人民政府办公室

2023年 4月 23日

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

石狮市 2023—2027 年乡级界线联检
工作计划安排表

序号 界线名称
界线长度

（Km）
牵头单位 联检年度

1 凤里——灵秀 4.9 灵秀镇 2023

2 湖滨——灵秀 2.5 灵秀镇 2023

3 湖滨——宝盖 5 宝盖镇 2023

4 凤里——宝盖 2.6 凤里街道 2024

5 灵秀——宝盖 0.36 宝盖镇 2024

6 宝盖——永宁 3.9 永宁镇 2024

7 宝盖——蚶江 13.3 宝盖镇 2025

8 蚶江——锦尚 3.5 锦尚镇 2025

9 蚶江——鸿山 1.15 蚶江镇 2025

10 蚶江——永宁 2.1 蚶江镇 2026

11 永宁——锦尚 5.6 锦尚镇 2026

12 蚶江——祥芝 8.6 蚶江镇 2027

13 祥芝——鸿山 10.1 鸿山镇 2027

14 鸿山——锦尚 7.44 鸿山镇 2027

合 计 71.05

— 6 —

附件 2

福建省县、乡级行政区域界线联检记录表

行政区域

界线名称

联合检查

时 间

年 月 日

至

年 月 日

行政区域

界线长度

（km）

界桩数

（含三交点）

地形图幅数

（比例尺）

参加行政区域

界线联检人员

界

线

现

状

情

况

界

线

异

常

情

况

异常地段、长度（km）和所

在图幅
异常原因 处理意见及结果

联合检查双方签章

签署意见

盖章：

年 月 日

签署意见

盖章：

年 月 日

注：此表一式 5 份。

— 7 —

附件 3

福建省县、乡级界桩联检记录表

界桩

名称

界桩

编号

联检

时间
年 月 日

界桩所在地

参加现场

联检人员

界

桩

现 状 情 况 对异常情况的正理

异 常 原 因 处理意见及结果

界

桩

方

位

物

1

2

3

联检双方（或三方）签章

签署意见

盖章：

年 月 日

签署意见

盖章：

年 月 日

签署意见

盖章：

年 月 日

注：此表一式 5 份。

— 8 —

附件 4

福建省乡级界线联检成果验收表

界线名称 联检起止时间

界线长度 界桩数量

界线

联检

情况

界桩

联检

情况

联检

验收

结论

联检验

收组成

员签字

石 狮 市 民 政 局 ：

镇（街道）公共服务办：

镇（街道）公共服务办：

年 月 日

— 9 —

附件 5

界桩（含三交点）联合检查照片
界桩（含三交点）联检照片

界

桩

照

片

（1）

彩照粘贴处

界

桩

照

片

（2）

彩照粘贴处

— 10 —

界

桩

照

片

（3）

彩照粘贴处

界

桩

照

片

（4）

彩照粘贴处

拍摄人 拍摄时间

抄送：泉州市民政局、界管办。

石狮市人民政府办公室 2023年 4月 23日印发